
 

PROCES-VERBAL DE LA RÉUNION DU CONSEIL MUNICIPAL  

DU 13 FEVRIER 2023 

 

L’an deux mil vingt-trois, le treize février à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal, 

convoqué en séance ordinaire, s’est réuni à la Mairie de Grauves sous la présidence de 

Mr JOURNÉ Jean-Pierre, Maire de la Commune. 

 

Présents : Mr BAUCHET Jean-Marie, Mr HUBERT Cyril, Mr MONTUSCHI Stéphane, 

Mr RONDEAUX Éric et Mr GAUCHER Jérôme, Mr JOLY Pascal, Mr JOURNE Jean-Pierre, 

Mme JOYON Emilie, Mr DOMINE Maxence, Mr LEROUX Jean-Philippe 

 

Absent : Mr CHAPELLIERE Éric 

Absent excusé : Mr HONTOY Michel donne pouvoir à Mr HUBERT Cyril. 

 

Secrétaire de séance : Mme JOYON Emilie 

 

Monsieur le Maire demande à ajouter un nouveau point à l’ordre du jour : 

- Remboursement Mme JOYON Emilie 

Le Conseil Municipal accepte à l’unanimité l’ajout de ce point. 

 

 

N° 01/2023 – ADOPTION DE LA NOMENCLATURE M57 

 
Vu le Code Général des collectivités territoriales, 

Vu l’article 106III de la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la 

République, 

Vu le décret n° 2015-1899 du 30 décembre 2015 portant application du III article 106 et la loi du 5 août 

2015 portant sur la nouvelle organisation territoriale de la République, 

Vu l’avis favorable du comptable public, 

 

Considérant : 

- Que l’instruction budgétaire et comptable M57 a été conçue pour permettre d’améliorer 

la lisibilité et la qualité des budgets et des comptes publics locaux, 

- Que l’instruction M57 est la seule instruction intégrant, depuis 2018, les dernières 

dispositions normatives examinées par le Conseil de normalisation des comptes publics, 

- Qu’une généralisation à l’instruction M57 à toutes les catégories de collectivités locales 

devrait intervenir au 1er janvier 2024 en optant pour le cadre budgétaire et comptable 

M57, 

- Que conformément à l’article 1 du décret n° 2015-1899 du 30 décembre 2015, la 

commune a sollicité l’avis du comptable public, et que cet avis est favorable. 

 

Le Conseil municipal, après avoir entendu l’exposé du Maire, après en avoir délibéré,  

- DECIDE d’appliquer à partir du 1re janvier 2024, l’instruction budgétaire et comptable 

M57 abrégée et par nature, pour le budget principal et le budget annexe de la commune, 

- AUTORISE le Maire, à mettre en œuvre toutes les procédures nécessaires à ce 

changement de nomenclature budgétaire et comptable et à signer toutes les pièces 

nécessaires à l’exécution de la présente délibération. 

 

Adopté à l’unanimité. 

 

 

 

 

 



 

N° 02/2023 – CHANGEMENT ECLAIRAGE PUBLIC – DEMANDE DE SUBVENTION 

 

Le Maire expose la nécessité de la rénovation de l’éclairage public et donne lecture du devis 

n° 0902231 de l’entreprise AB ENTREPRISE pour la fourniture et le remplacement de 80 

luminaires (sur 216) de l’éclairage public, pour un montant de 63 240.00€ TTC. 

 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré,  

- APPROUVE le devis de AB ENTREPRISE pour un montant de 52 700.00€ HT soit 

63 240.00€ TTC, 

- SOLLICITE une subvention auprès de la Sous-Préfecture au titre de la Dotation 

d’Equipement des Territoires Ruraux (DETR), 

- SOLLICITE une subvention auprès du Ministère de l’Ecologie, Energie et Territoires 

(Fonds vert), 

- AUTORISE le Maire à signer toutes les pièces nécessaires au dossier. 

 

Adopté à l’unanimité. 

 

 

N° 03/2023 – TRAVAUX FIBRE OPTIQUE – DEMANDE DE SUBVENTION 

 

Le Maire expose la nécessité de revoir l’installation téléphonique et internet de la mairie et du 

foyer rural et donne lecture du devis n° 220446JH de l’entreprise S.C.R.E pour la mise en 

place de la fibre optique entre la rue et le local électrique pour un montant de 3 398.10€ HT (soit 

4 077.72€ TTC) et du devis de l’entreprise CHEVALLIER SARL, pour la mise en service et 

l’achat du matériel, pour un montant de 2 310.00€ HT (soit 2 772.00€ TTC). 

 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré,  

- APPROUVE le devis de l’entreprise S.C.R.E pour un montant de 3 398.10€ HT (soit 

4 077.72€ TTC) 

- APPROUVE le devis de CHEVALLIER SARL pour un montant de 2 310.00€ HT soit 

2 772.00€ TTC, 

- SOLLICITE une subvention auprès de la Sous-Préfecture au titre de la Dotation 

d’Equipement des Territoires Ruraux (DETR), 

- AUTORISE le Maire à signer toutes les pièces nécessaires au dossier. 

 

Adopté à l’unanimité. 

 

 

N° 04/2023 – LOYER DE LA BOULANGERIE 

 

Le Maire expose au conseil municipal que lors de l’établissement du bail de la boulangerie, il a 

été décidé une gratuite du loyer pour une durée d’un an. 

Au vu du contexte économique actuel (hausse du coût des énergies, des matières premières, …), 

le Maire propose de renouveler la gratuite pour une année. 

Le Conseil municipal, après avois délibéré, ACCEPTE la proposition. 

 

Adopté à l’unanimité. 

 

 

 

 

 

 



 

N° 05/2023 – TARIF ASSOCIATION – LOCATION FOYER RURAL 

 

Le Maire rappelle au conseil municipal l’augmentation de 13% du coût d’entretien et de 

maintenance du foyer rural. Sur proposition de Monsieur Stéphane MONTUSCHI, il est présenté 

les tarifs pour les associations suivants : 

 

Il est rappelé au Conseil la gratuité d’une manifestation par association, les suivantes sont 

payantes. 

Le Conseil Municipal, après avoir délibéré, DECIDE d’approuver les nouveaux tarifs de 

location du foyer rural pour les Associations, à compter du 1er janvier 2023. 

 

Adopté à l’unanimité. 

 

 

N° 06/2023 – REMBOURSEMENT ACHAT MME JOYON EMILIE 

 

Le Maire explique que Mme JOYON Emilie, conseillère municipale, a effectué un achat pour le 

Noël des enfants au magasin IKEA pour un montant de 20.00€, et demande le remboursement. 

Le Conseil Municipal, après avoir délibéré, ACCEPTE le remboursement. 

 

Adopté à l’unanimité. 

 

 

QUESTIONS DIVERSES 

 

 Modification du PLU : le maire informe le conseil municipal de l’avancement du dossier et 

des modifications effectuées. (Modification des limites séparatives, règlement des clôtures, …). 

 Pose d’un panneau « Cyclo Touriste ». 

 « Grauves Actu » - Proposition de référendum de Mr Stéphane MONTUSCHI, sur l’avenir 

du Presbytère (démolition, vente, …). 

 Au vu de l’élaboration du budget primitif 2023, il est demandé aux Présidents des 

commissions municipales, leurs prévisions de dépenses de fonctionnement. 

 Recrutement d’un agent communal : relance par Pôle emploi. 

 Demande de Mme VERMEESCH Odile pour l’occupation de la salle 3 du foyer rural pour la 

belote des seniors.  

 Proposition d’installation d’un parc à vélo devant le foyer rural. 

 Réflexion sur la pose d’un abri de bus devant l’école. 

 

 

L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée à 21h15. 

 

 

Le Maire Le secrétaire de séance 

Jean-Pierre JOURNÉ Emilie JOYON 

 Foyer rural 

complet 

Salle 1 avec 

Bar/plonge et cuisine 

Salle 2 avec 

Bar/plonge et Cuisine 

Salle 3 (Réunion) 

avec Bar/Plonge 

Capacité 282 personnes 192 personnes 90 personnes 50 personnes 

1ere location Gratuité Gratuité Gratuité Gratuité 

Location suivante 170€ wk 140€ wk 80€ wk Gratuité 


